

Kennzahlen

Halbjahresrechnung Bank Coop AG nach True and Fair View

Bilanz		30.6.2011	31.12.2010
Bilanzsumme	in 1000 CHF	14 273 539	14 258 892
· Veränderung	in %	0,1	5,8
Kundenausleihungen	in 1000 CHF	12 471 417	12 192 175
· davon Hypothekarforderungen	in 1000 CHF	11 929 032	11 686 412
Kundengelder	in 1000 CHF	9 607 638	9 708 135
Publikumsgelder	in 1000 CHF	12 319 538	12 456 135
Ausgewiesene eigene Mittel (nach Gewinnverwendung)	in 1000 CHF	859 580	860 760

Kundenvermögen		30.6.2011	31.12.2010
Total Kundenvermögen	in 1000 CHF	17 156 094	16 179 292
· Veränderung	in %	6,0	0,7
· davon Doppelzählungen	in 1000 CHF	0	8 273

Erfolgsrechnung		1. Halbjahr 2011	1. Halbjahr 2010
Erfolg aus dem Zinsengeschäft	in 1000 CHF	75 754	73 813
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	in 1000 CHF	34 004	34 562
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	in 1000 CHF	5 598	6 627
übriger ordentlicher Erfolg	in 1000 CHF	1 560	1 673
Betriebsertrag	in 1000 CHF	116 916	116 675
Geschäftsaufwand bereinigt (ohne IT-Migration)	in 1000 CHF	72 797	70 075
Bruttogewinn bereinigt (ohne IT-Migration)	in 1000 CHF	44 119	46 600
· Veränderung	in %	-5,3	-1,6
Abschreibungen, Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	in 1000 CHF	5 836	6 488
Betriebsergebnis bereinigt (ohne IT-Migration)	in 1000 CHF	38 283	40 112
· Veränderung	in %	-4,6	4,5
Halbjahresgewinn bereinigt (ohne IT-Migration)	in 1000 CHF	30 767	36 877
· Veränderung	in %	-16,6	0,7

Kennzahlen		2011	2010
Eigenkapitalquote	in %	6,0	6,0
Refinanzierungsgrad I (Kundengelder / Kundenausleihungen)	in %	77,0	79,6
Refinanzierungsgrad II (Publikumsgelder / Kundenausleihungen)	in %	98,8	102,2
Cost-Income-Ratio I	in %	62,3	61,9
Cost-Income-Ratio II	in %	66,9	64,4

Börsenkurs

		30.6.2011	31.12.2010
Börsenkurs am Bilanzstichtag	in CHF	67,70	68,00
· Veränderung	in %	-0,4	-4,2
Höchstkurs	in CHF	70,00	71,25
Tiefstkurs	in CHF	65,00	65,00
Börsenkapitalisierung am Bilanzstichtag	in Mio. CHF	1 142	1 148

Kursentwicklung

in Prozenten (%)



Halbjahresrechnung Bank Coop AG

Bilanz nach True and Fair View per 30.6.2011

Aktiven

	30.6.2011 ⁰ in 1000 CHF	31.12.2010 in 1000 CHF	Veränderung in %
Flüssige Mittel	87 432	757 092	-88,5
Forderungen aus Geldmarktpapieren	423	0	-
Forderungen gegenüber Banken	894 598	356 723	150,8
Forderungen gegenüber Kunden	542 385	505 763	7,2
Hypothekarforderungen	11 929 032	11 686 412	2,1
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	2 895	2 778	4,2
Finanzanlagen	525 962	617 274	-14,8
Beteiligungen	20 411	20 340	0,3
Sachanlagen	108 637	111 370	-2,5
Immaterielle Werte	0	0	-
Rechnungsabgrenzungen	32 770	33 850	-3,2
Sonstige Aktiven	39 646	11 351	249,3
Positive Wiederbeschaffungswerte	89 348	155 939	-42,7
Total Aktiven	14 273 539	14 258 892	0,1
Total nachrangige Forderungen	0	0	-
Total Forderungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen und qualifiziert Beteiligten	488 011	427 052	14,3

Passiven

	30.6.2011 ¹⁾ in 1000 CHF	31.12.2010 in 1000 CHF	Veränderung in %
Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren	405	435	-6,9
Verpflichtungen gegenüber Banken	622 371	431 577	44,2
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	6 977 316	6 647 035	5,0
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	2 296 635	2 710 943	-15,3
Kassenobligationen	333 687	350 157	-4,7
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	2 711 900	2 748 000	-1,3
Rechnungsabgrenzungen	85 378	56 211	51,9
Sonstige Passiven	39 497	15 910	148,3
Negative Wiederbeschaffungswerte	110 181	193 315	-43,0
Wertberichtigungen und Rückstellungen	213 260	214 174	-0,4
Aktienkapital	337 500	337 500	0,0
Kapitalreserve	117 451	116 879	0,5
Eigene Beteiligungstitel	-27 735	-25 983	6,7
Gewinnreserve	432 364	412 212	4,9
Halbjahresgewinn / Jahresgewinn	23 329	50 527	-
Total Passiven	14 273 539	14 258 892	0,1
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	-
Total Verpflichtungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen und qualifiziert Beteiligten	758 484	1 104 254	-31,3

Ausserbilanzgeschäfte

	30.6.2011 ¹⁾ in 1000 CHF	31.12.2010 in 1000 CHF	Veränderung in %
Eventualverpflichtungen	67 319	58 209	15,7
Unwiderrufliche Zusagen	87 571	139 365	-37,2
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	11 474	11 474	0,0
Verpflichtungskredite	0	0	-
Derivative Finanzinstrumente			
· Kontraktvolumen	4 056 021	7 670 344	-47,1
· Positive Wiederbeschaffungswerte	89 348	155 939	-42,7
· Negative Wiederbeschaffungswerte	110 181	193 315	-43,0
Treuhandgeschäfte	19 732	13 737	43,6

1) unrevidiert

Erfolgsrechnung nach True and Fair View 1. Halbjahr 2011

Ertrag und Aufwand aus dem ordentlichen Bankgeschäft

	1. Halbjahr 2011 ¹⁾ in 1000 CHF	1. Halbjahr 2010 ¹⁾ in 1000 CHF	Veränderung in %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft			
Zins- und Diskontertrag	148 830	155 365	-4,2
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	7 018	7 939	-11,6
Zinsaufwand	-80 094	-89 491	-10,5
Subtotal Erfolg Zinsengeschäft	75 754	73 813	2,6
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft			
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	1 287	1 689	-23,8
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	27 759	28 441	-2,4
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	8 416	7 902	6,5
Kommissionsaufwand	-3 458	-3 470	-0,3
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	34 004	34 562	-1,6
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	5 598	6 627	-15,5
Übriger ordentlicher Erfolg			
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	230	30	-
Beteiligungsertrag total	548	878	-37,6
· davon aus nach Equity-Methode erfassten Beteiligungen	183	168	8,9
· davon aus anderen Beteiligungen	365	710	-48,6
Liegenschaftenerfolg	596	537	11,0
Anderer ordentlicher Ertrag	187	230	-18,7
Anderer ordentlicher Aufwand	-1	-2	-
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	1 560	1 673	-6,8
Betriebsertrag	116 916	116 675	0,2
Geschäftsaufwand			
Personalaufwand	-41 207	-41 603	-1,0
Sachaufwand	-39 028	-39 479	-1,1
Subtotal Geschäftsaufwand bereinigt (ohne IT-Migration)	-72 797	-70 075	3,9
Subtotal Geschäftsaufwand	-80 235	-81 082	-1,0
Bruttogewinn bereinigt (ohne IT-Migration)	44 119	46 600	-5,3
Bruttogewinn	36 681	35 593	3,1

Halbjahresgewinn

	1. Halbjahr 2011 ¹⁾ in 1000 CHF	1. Halbjahr 2010 ¹⁾ in 1000 CHF	Veränderung in %
Bruttogewinn bereinigt (ohne IT-Migration)	44 119	46 600	-5,3
Bruttogewinn	36 681	35 593	3,1
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-5 408	-3 481	55,4
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-428	-3 007	-85,8
Betriebsergebnis bereinigt (ohne IT-Migration)	38 283	40 112	-4,6
Betriebsergebnis	30 845	29 105	6,0
Ausserordentlicher Ertrag	508	5 420	-
Ausserordentlicher Aufwand	0	-75	-
Steuern	-8 024	-8 580	-6,5
Halbjahresgewinn bereinigt (ohne IT-Migration)	30 767	36 877	-16,6
Halbjahresgewinn	23 329	25 870	-9,8

1) unrevidiert

Statutarischer Einzelabschluss

Bank Coop AG

Bilanz per 30.6.2011

Aktiven

	30.6.2011 ⁰ in 1000 CHF	31.12.2010 in 1000 CHF	Veränderung in %
Flüssige Mittel	87 432	757 092	-88,5
Forderungen aus Geldmarktpapieren	423	0	-
Forderungen gegenüber Banken	894 598	356 723	150,8
Forderungen gegenüber Kunden	542 385	505 763	7,2
Hypothekarforderungen	11 929 032	11 686 412	2,1
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	29 620	26 939	10,0
Finanzanlagen	525 962	617 944	-14,9
Beteiligungen	19 717	19 662	0,3
Sachanlagen	108 637	111 370	-2,5
Rechnungsabgrenzungen	32 770	33 850	-3,2
Sonstige Aktiven	39 646	11 351	249,3
Positive Wiederbeschaffungswerte	89 348	155 939	-42,7
Total Aktiven	14 299 570	14 283 045	0,1
Total nachrangige Forderungen	0	0	-
Total Forderungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen und qualifiziert Beteiligten	488 011	427 052	14,3

Passiven

	30.6.2011 ¹⁾ in 1000 CHF	31.12.2010 in 1000 CHF	Veränderung in %
Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren	405	435	-6,9
Verpflichtungen gegenüber Banken	622 371	431 577	44,2
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	6 977 316	6 647 035	5,0
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	2 296 635	2 710 943	-15,3
Kassenobligationen	333 687	350 157	-4,7
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	2 711 900	2 748 000	-1,3
Rechnungsabgrenzungen	85 378	56 211	51,9
Sonstige Passiven	39 497	15 910	148,3
Negative Wiederbeschaffungswerte	110 181	193 315	-43,0
Wertberichtigungen und Rückstellungen	217 741	226 093	-3,7
Reserven für allgemeine Bankrisiken	191 500	181 500	5,5
Aktienkapital	337 500	337 500	0,0
Allgemeine gesetzliche Reserve	311 200	309 800	0,5
Reserve für eigene Beteiligungstitel	0	670	-100,0
Aufwertungsreserve	0	0	-
Andere Reserven	40 000	30 000	33,3
Gewinnvortrag	2 794	3 995	-30,1
Halbjahresgewinn/ Jahresgewinn	21 465	39 904	-
Total Passiven	14 299 570	14 283 045	0,1
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	-
Total Verpflichtungen gegenüber Konzerngesellschaften und qualifiziert Beteiligten	758 484	1 104 254	-31,3

Ausserbilanzgeschäfte

	30.6.2011 ¹⁾ in 1000 CHF	31.12.2010 in 1000 CHF	Veränderung in %
Eventualverpflichtungen	67 319	58 209	15,7
Unwiderrufliche Zusagen	87 571	139 365	-37,2
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	11 474	11 474	0,0
Verpflichtungskredite	0	0	-
Derivative Finanzinstrumente			
· Kontraktvolumen	4 056 021	7 670 344	-47,1
· Positive Wiederbeschaffungswerte	89 348	155 939	-42,7
· Negative Wiederbeschaffungswerte	110 181	193 315	-43,0
Treuhandgeschäfte	19 732	13 737	43,6

1) unrevidiert

Erfolgsrechnung 1. Halbjahr 2011

Ertrag und Aufwand aus dem ordentlichen Bankgeschäft

	1. Halbjahr 2011 ¹⁾ in 1000 CHF	1. Halbjahr 2010 ¹⁾ in 1000 CHF	Veränderung in %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft			
Zins- und Diskontertrag	148 841	155 372	-4,2
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	7 018	7 957	-11,8
Zinsaufwand	-80 094	-89 491	-10,5
Subtotal Erfolg Zinsengeschäft	75 765	73 838	2,6
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft			
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	1 287	1 689	-23,8
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	27 759	28 441	-2,4
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	8 416	7 902	6,5
Kommissionsaufwand	-3 458	-3 470	-0,3
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	34 004	34 562	-1,6
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	6 302	6 954	-9,4
Übriger ordentlicher Erfolg			
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	230	17	-
Beteiligungsertrag	531	857	-38,0
Liegenschaftenerfolg	596	537	11,0
Anderer ordentlicher Ertrag	187	230	-18,7
Anderer ordentlicher Aufwand	-1	-2	-
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	1 543	1 639	-5,9
Betriebsertrag	117 614	116 993	0,5
Geschäftsaufwand			
Personalaufwand	-41 207	-41 603	-1,0
Sachaufwand	-39 028	-39 479	-1,1
Subtotal Geschäftsaufwand bereinigt (ohne IT-Migration)	-72 797	-70 075	3,9
Subtotal Geschäftsaufwand	-80 235	-81 082	-1,0
Bruttogewinn bereinigt (ohne IT-Migration)	44 817	46 918	-4,5
Bruttogewinn	37 379	35 911	4,1